
 
AO  
ILMO SR. PREGOEIRO E EQUIPE 
COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA - JUIZ DE FORA – MG 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2025 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em gerenciamento e controle de frota, compreendendo manutenções diversas, 
corretiva e preventiva, para a frota da CESAMA (motocicletas, automóveis, utilitários, caminhões, geradores, máquinas e 
equipamentos), com utilização de sistema integrado e informatizado, em tempo real (real time) permitindo a transmissão de dados 
da movimentação diária por software via internet. 
 
DADOS DO PROPONENTE: 

Razão Social: NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS LTDA 
CNPJ: 25.165.749/0001-10                         I.E. 206.447.728.118              I.M. 4.80842-0 
Endereço: Alameda Rio Negro, 503, 18º andar sala 1803 – Alphaville, Barueri/SP 
Telefone / e-mail: (11) 3631-7730 - E-mail: licita.neo@neofacilidades.com.br 
Banco:  Banco do Brasil Agência:   2857-6 C/C:  39841-1 
Dados do Signatário - para assinatura do contrato FELIPE VERONEZ DE SOUSA 
Cargo:  REPRESENTANTE RG:  MG15294963 SSP MG CPF: 080.281.806-47 

 
Apresentamos nossa proposta para fornecimento dos objetos abaixo discriminados, conforme Edital, que integra o instrumento 
convocatório da licitação em epígrafe 
PROPOSTA:  

 
Total estimado: R$ 863.839,51 (oitocentos e sessenta e três mil, oitocentos e trinta e nove reais, cinquenta e um centavos); 
Taxa Administrativa: -54,01% (cinquenta e quatro vírgula zero um por cento negativo) 
O valor global ofertado é de: R$ 397.279,79 (trezentos e noventa e sete mil, duzentos e setenta e nove reais, setenta e nove 
centavos); 
 
Marca: NEO FACILIDADES 
Validade: 90 (noventa) dias 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO MENSAL EM REAIS
ESTIMATIVA 

PARA 24 MESES
% EM REAIS

VALOR PARA 24 
MESES

1.1

Fornecimento parcelado de 
peças e acessórios 

automotivos originais ou 
genuínos, novos, de primeiro 

uso, necessários à 
manutenção da frota de 

veículos da frota própria e 
alugada da CESAMA

R$ 22.976,86 551.444,68R$ 297.835,27-R$    253.609,41R$    

1.2

Serviços de manutenção 
em geral (preventiva e 

corretiva) para os veículos 
da frota da CESAMA 
(própria e alugada);

R$ 13.016,45 312.394,83R$ 168.724,45-R$    143.670,38R$    

SOMA ITENS 
1.1 E 1.2

Fornecimento de peças e 
prestação de serviços

R$ 35.993,31 863.839,51R$ 466.559,72-R$    397.279,79R$    

1.3

Serviços de gestão de frota 
com operação de sistema 
informatizado via internet 

nas redes de 
estabelecimentos 

credenciados para a 
manutenção preventiva e 
corretiva dos veículos e 

equipamentos que 
compõem a frota da 
CESAMA (própria e 
alugada) - (Taxa de 

Administração¹).

R$ 16.553,32 397.279,79R$ -54,01%



 
Declaramos estar ciente e de acordo com todas as condições do Edital, cujos termos são de nossa perfeita compreensão e que nossa 
empresa contém as condições gerais relativas ao fornecimento, independentemente de qualquer instrumento ou termo especial, 
além de que o objeto ora licitado está adequado à norma técnica correspondente. 
 
DECLARAMOS: 
Estão inclusos nos valores das propostas as despesas com impostos, tributos, salários, encargos sociais e contribuições sociais, 
fiscais, parafiscais, material de consumo, fretes, entregas, transportes, carga, descarga, seguros, fardamento, transporte de qualquer 
natureza, materiais empregados, inclusive ferramentas, utensílios e equipamentos utilizados, depreciação, aluguéis, administração, 
impostos, taxas, emolumentos e demais despesas inerentes para a execução do contrato. 
Estamos cientes e aceitamos as condições do Edital , especialmente as fixadas para pagamento e entrega dos produtos, contidas na 
minuta do contrato. 
 
Segue modelo de cartão do veículo e do condutor que será utilizado pela CESAMA. 
 

 

 

Barueri/SP, 02 de junho de 2025 

 
 
 
___________________________________________________ 
NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS LTDA 
CNPJ nº 25.165.749/0001-10 
ANDRÉIA LOPES APARECIDO  – REPRESENTANTE 
CPF nº 226.360.228-30 / RG: 327635757 SSP SP 
licita.neo@neofacilidades.com.br - (11) 3631-7730 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EXEQUIBILIDADE  
 

 
 
 
 

 
 

11.918,39

Rótulos de Linha
.% REC. 
Liquida

CUSTOS REC. 
LIQ.

1 - DIRETO
BENEFÍCIOS CUSTOS DIRETOS 2,21% 263,83
GERAIS DIRETO 64,26% 7.658,32
MÃO DE OBRA DIRETA 11,10% 1.323,02

2 - INDIRETO
GERAIS INDIRETOS 3,33% 396,91

3 - ADMINISTRATIVO
BENEFICIOS ADMINISTRATIVOS 0,29% 34,45

GERAIS ADMINISTRATIVOS 3,39% 404,13
MAO DE OBRA ADM 1,51% 180,06

5 - FINANCEIRO
FINANCEIRAS 0,18% 21,28

Despesas Bancárias Diversas 0,14% 16,32
Juros Pagos ou Incorridos 0,04% 4,97

8 - TRIBUTOS
COFINS 7,60% 905,80
CSLL 0,18% 21,45
ICMS 0,00% 0,00
IRPJ 0,30% 35,76

IRPJ 0,30% 35,76
Adicinal IRPJ 10% (sobre o que Ultrapassar 240.000,00 no Ano) 0,00% 0,00

ISSQN 2,00% 238,37
PIS 1,65% 196,65

9 - Lucro Orçado
Lucro Orçado 2,00% 238,37

(vazio)
Total Geral 100,00% 11.918,39

NEO EXEQUIBILIDADE 

Taxa Média Rede Credenciada (TC) 3,00% 11.918,39R$           
Total da receita ( Taxa ) 3,00% 11.918,39R$           

LUCRO REAL



 

 
 

A taxa administrativa proposta (desconto) de -54,01%, incidirá diretamente nas ordens de serviços 
executadas pela rede credenciada sobre os itens de fornecimento, mão de obra, peças e serviços, para a 
manutenção preventiva e corretiva da frota de veículo pertencentes ao CESAMA. 
 
Na planilha de Composição de Custos da Gerenciadora, apresentada acima, a Receita proveniente da Rede 
Credenciada correspondente a 3,00% (três por cento) e aplicado sobre o Valor Estimado com incidência 
do Percentual de Desconto (taxa administrativa), o qual corresponde a R$ 11.918,39 (onze mil, 
novecentos e dezoito reais, trinta e nove centavos) se referem a recebíveis pela Gerenciadora da Rede 
Credenciada e não tem nenhum impacto sobre o desconto de -54,01% ofertado na sessão de lances. São 
valores distintos e não podem ser confundidos em nenhuma hipótese de cálculo, uma vez que o 
Percentual de desconto ofertado de -54,01% se refere de fato ao “desconto ofertado” aplicado sobre as 
peças e serviços, a cada OS (ordem de serviço), a serem realizadas, e os 3,00% se referem a receita advinda 
da rede credenciada. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Barueri/SP, 02 de junho de 2025 

 
 
 
___________________________________________________ 
NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS LTDA 
CNPJ nº 25.165.749/0001-10 
ANDRÉIA LOPES APARECIDO  – REPRESENTANTE 
CPF nº 226.360.228-30 / RG: 327635757 SSP SP 
licita.neo@neofacilidades.com.br - (11) 3631-7730 

 

11.918,39        

Rótulos de Linha
CUSTOS REC. 

BRUTA
.%  REC. 
BRUTA

1 - DIRETO 9.245,17 77,57%
2 - INDIRETO 396,91 3,33%
3 - ADMINISTRATIVO 618,63 5,19%
5 - FINANCEIRO 21,28 0,18%
8 - TRIBUTOS 1.398,03 11,73%
9 - Lucro Orçado 238,37 2,00%
(vazio) 0,00 0,00%

Total Geral 11.918,39 100,00%

NEO EXEQUIBILIDADE  


		2025-06-02T12:34:56-0300
	FELIPE VERONEZ DE SOUSA:08028180647


		2025-06-02T12:35:31-0300
	FELIPE VERONEZ DE SOUSA:08028180647




